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- Тековна состојба 
- Лиценца за изработка на урбанистички планови 

- Овластувања на планери 

ПЛАНСКА ПРОГРАМА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 

- ВОВЕД 
- ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИ ОПФАТ 
- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 
- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО 

ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ СОДРЖИНИ ШТО 

ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИРАЊЕТО 
- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, 

ИНФРАСТРУКТУРА И СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 
- СОДРЖИНА 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ / ПРИЛОЗИ: 

1. Потврда од Општина Прилеп

2. Ажурирана геодетска подлога
3. Топографска карта на пошироко опкружување
4. Намена на земјиштето







 

 

Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РСМ бр. 32/20), а во врска со изработка на Проектна програма за изработка на 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за Фото-

напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште (E 1.13) со моќност до 1 MW на КП 3122, КП 3123, КП 3124, КП 3125, КО 
Варош, Општина Прилеп, Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 

ТАЈФА-ПЛАН ДОО Скопје го издава следното 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

 

 

За изработка на Проектна програма за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 
ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за Фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште (E1.13) со 
моќност до 1 MW на КП 3122, КП 3123, КП 3124, КП 3125, КО Варош, Општина 

Прилеп, со технички број 064/11/22, како извршител се назначува: 

 

Наташа Влчевска-Савиќ, дипломиран инженер архитект  
 
Гордана Караѓуле-Ристеска, дипломиран инженер архитект 

 

 

Планерот е должен проектната програма да ја изработи согласно Законот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), како и другите важечки 

прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.
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Проектна програма за изработка на  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН за Фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште (E1.13) со моќност до 1 MW на КП 3122, КП 3123, КП 3124, КП 3125,  

КО Варош, Општина Прилеп 

 

ВОВЕД 

Согласно член 58, став 6, како и член 62, став 3 од Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20) пред изработка на Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план се изработва проектна програма. 
Согласно тоа, како и врз основа на член 60, точка 1 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 225/20) проектната програма ја 
изработува и заверува барателот за одобрување на проектната документација. 
Со неа се утврдува границата и содржината на планскиот опфат и истата се 
состои од текстуален и графички дел. 

Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за Фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се градат на земјиште (E1.13) со моќност до 1 MW 
на КП 3122, КП 3123, КП 3124, КП 3125, КО Варош, Општина Прилеп треба да 

овозможи изработка на урбанистички проект со кој ќе се уреди намената и 

начинот на користење на земјиштето, условите за градење и идејните проекти 
на градбите во рамките на дефинираниот проектен опфат.  

- ПОДРАЧЈЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 
територијата на Општина Прилеп, во КО Варош, на некатегоризиран пат и 
истиот се наоѓа вон опфат на урбанистички план.  
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Во рамките на границите на проектниот опфат влегуваат катастарските 
парцели КП 3122, КП 3123, КП 3124, КП 3125, КО Варош, Општина Прилеп со 
следниве координати: 

          

X=4578296.970   Y=7542711.430 

X=4578253.330   Y=7542696.230 

X=4578211.190   Y=7542677.550 

X=4578195.750   Y=7542668.600 

X=4578182.010     Y=7542662.440 

X=4578141.000     Y=7542638.970 

X=4578120.270     Y=7542669.920 

X=4578181.380     Y=7542698.460 

X=4578199.150     Y=7542706.450      

X=4578210.560     Y=7542710.030 

X=7542737.530     Y=4578290.750 

 

 Границите на проектниот опфат се прикажани во графичкиот дел на оваа 

проектна програма. Површината на проектниот опфат изнесува 5471,41m², 
односно 0,55 хa. 

- СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН 
РАЗВОЈ 

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа на 

територијата на Општина Прилеп, во КО Варош, на некатегоризиран пат и 
истиот се наоѓа вон опфат на урбанистички план. Урбанистичкиот проект вон 
опфат на урбанистички план, ќе се изработи за утврдениот проектен опфат, 
дефиниран со линија и прекршочни точки, во рамки на кој ќе се формира 

градежна парцела на земјиштето кое е во приватна сопственост. Со оглед на 
тоа што станува збор за само една градежна парцела до која ќе се пристапува 
преку постојниот некатегоризиран пат, односно не се предвидува систем на 
сообраќајници и градежни парцели, како најрационална постапка за 

урбанизација на просторот се наметнува изработка на урбанистички проект. 

 

- ОПШТИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

 

Урбанистичкото планирање функционира за остварување на целите чие 
остварување се обврска на сите учесници во процесот на изработувањето, 
донесувањето и спроведувањето на урбанистичките проекти.  

Целите на урбанистичкото планирање се остваруваат со применувањето на 

начелата на урбанистичкото планирање и уредувањето на просторот во 
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процесот на изработување, донесување и спроведување на урбанистичките 
проекти. 

Основа за изработка на урбанистичкиот проект се Условите за планирање на 
просторот и оваа проектна програма. Урбанистичкиот проект се изработува врз 

основа на методологијата која произлегува од одредбите утврдени со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), Правилникот 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) и 
Законот за урбано зеленило (Сл. весник на РМ бр. 11/18 и 42/20).  

Планските решенија треба да бидат засновани на сознанијата и заклучоците 

изведени од анализата на постојната состојба, како и на податоците добиени 
од правните субјекти од областа на комуналната инфраструктура, културното 
наследство, заштитата и спасувањето и сл. 

 

- ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И ПРОГРАМСКИТЕ 
СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА 
ПЛАНИРАЊЕТО 

Со урбанистичкиот проект треба да се формира градежна парцела на КП 

3122, КП 3123, КП 3124, КП 3125, КП 277, КО Варош, Општина Прилеп, да се 

дефинираат површините за градба на предвидените објекти и урбанистичките 
параметри, да се приложи идеен проект за предвидениот објект во рамки на 
градежната парцела, да се дефинира решението на внатрешниот динамичен и 

стационарен сообраќај и приклучокот на пристапниот пат, севкупното 
уредување на партерот и зеленилото во градежната парцела, како и да се 
дадат решенија за инфраструктурата. 

Предвидената намена на градежната парцела, според класификацијата на 
градбите и намените од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22) е Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план, ќе се 
дефинираат архитектонско – урбанистички параметри за изградба на Фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на 

земјиште со моќност до 1 MW, вклучително со придружни објекти. 

Точната просторна диспозиција и организација на сите градби ќе биде 
разработена со урбанистичкиот проект. 

Од технички аспект, при изработка на проектната документација да се има 
во предвид дека локација на фотоволтажната плантажа (централа) со моќност 
до 1 MW се наоѓа во КО Варош, Општина Прилеп и има површина од 5471,41 

m², односно 0,55 хa.  

Согласно Законот за урбано зеленило, во рамките на градежната парцела да 
се предвидат зелени површини на најмалку 20% од површината на парцелата. 
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- ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА, 
ИНФРАСТРУКТУРА И СООБРАЌАЕН ПРИСТАП 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план потребно е да се 
обезбеди квалитетна комунална инфраструктура, во согласност со можностите 

и капацитетите на локалитетот. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план ќе бидат 
дефинирани трасите на основните инфраструктурни водови за кои е пожелно 
да се водат подземно во јасно дефинирани инфраструктурни коридори, а 
согласно добиените податоци и информации од органите на државната управа 

и други субјекти. 

Со урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план се планира 
сообраќаен пристап до локалитетот да биде преку некатегоризирани патишта 
на север и југ од проектниот опфат. 

 

- СОДРЖИНА 

Содржината и графичката обработка на урбанистичкиот проект треба да 
бидат во согласност со член 60 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. 

весник на РСМ бр. 32/20) и со одредбите од Правилникот урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). Урбанистичкиот 
проект ќе се изработува врз ажурирана геодетска подлога, насоките од оваа 
проектна програма, просторни анализи на постојната состојба и можностите за 

развој. 

При изработка на урбанистичкиот проект потребно е да се обезбедат 
податоци од надлежните институции во врска со постојната комунална 
инфраструктура, културно наследство, мерки за заштита и спасување и сл. 

Покрај урбанистичкото решение на градежната парцела, составен дел од 
урбанистичкиот проект се и идејните проекти за објектите во рамките на истата. 

 

Изработиле: 

 

 

Наташа Влчевска Савиќ, д.и.а.  

 

 

 

 

Гордана Караѓуле-Ристеска, д.и.а. 

 

 

 

Скопје, Декември 2022 год. 

 

 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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Општинска граница
Катастарска граница

Површински соларни и 
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Извор „Леково“

Извор „Пештерица“

Извор „Душница 1“
Извор „Душница 2“

Извор „Пашоски Ливади“

Selce

Krstec

Prisad

Prilep

Toplica

Pletvar

Dolneni
Senokos

Dabnica

Leni{ta
Trojaci

Zabr~ani
Dupja~ani

Kutle{evo

Ma`u~i{te
Zapol`ani

Gorno Selo

Belovodica

Mir~e Acev

Novoselani

Novo Lagovo
Kadino Selo

Malo Kowari
Golemo Kowari

Malo Mramorani

Заштитини зони околу водозафатни објекти за водоснабдување на Прилеп

Површ ински сол арни и 
ф отовол таич ни ел ектрани

Легенда:

Пош ирока ил и III (трета) заш титна зона (зона на 
хигиенско-епидемиол ош ко сл едење и набљ уду вање)

0 2 41 Км Размер 1:100.000

Експл оатациони бунари за 
водоснабдување на Прил еп:

") Собирна ш ахта, каде се врш и хл орирање
!( Каптирани извори за водоснабдување на Прил еп 

!( Бунарско пол е „Бегова л ивада“
!( Бунарско пол е „Кош арка“
!( Бунарско пол е „Ору ш ица-Киш оица“

Потесна ил и I (прва) заш титна зона 
(зона на строг санитарен надзор)
Широка ил и II (втора) заш титна зона 
(зона на санитарно огранич у вање)

! Насел ени места
Помал и водотеци
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna
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Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici
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Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K
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Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii
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Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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